ATA 83/2023 COMSEA NH

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, de forma presencial na

sede do COMSEA, realizou-se a reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal

de Segurança Alimentar e Nutricional/COMSEA, com o apoio operacional da Casa

dos  Conselhos  de  Novo  Hamburgo.  As  presenças  constam  registradas  em

instrumento  próprio.  A Presidente  Claudete  Schneider  faz  a  abertura  da  reunião

agradecendo  a  presença  de  todos  e  solicitando  que  os  secretários  e/ou

representantes façam uma breve apresentação. O Sr. Enio Brizola se apresentou

como representante da Comissão de Justiça e Direitos Humanos da Câmara de

Vereadores,  a  Sra.  Jurema  de  Lima  Pieper,  representando  a  Secretaria  da

Assistência  Social,  O  Sr.  Cácio  Jose  Bortolini   representando  a  Prefeita  Fátima

Daudt, a Sra. Jussara Gomes, representando a Secretaria da Educação, Maristela

Guasseli,  o Sr.  Rodrigo Martins representando a Vereadora Lurdes Valim,  a Sra.

Anna  Marisa  Werner  representando  a  Caritas/NH  e  a  Sra.  Juliana  Forneck

representando o Secretário da Saúde, Marcelo Reidel. Após, solicita aos demais que

também  se  apresentem.  A plenária  teve  a  seguinte  pauta:  1. Votação  da  ata

82/2023;  2.  Discussão  sobre  o  papel  das  instâncias  governamentais  e  da

sociedade civil na garantia da SAN com a presença do Alex Moraes, Secretário

Executivo da CAISAN/RS e conselheiro do COMSEA/RS: 3. Assuntos gerais. 1.

Votação da ata 82/2023: A ata foi aprovada por unanimidade; 2. Discussão sobre

o papel das instâncias governamentais e da sociedade civil na garantia da SAN

com  a  presença  do  Alex  Moraes,  Secretário  Executivo  da  CAISAN/RS  e

conselheiro do COMSEA/RS:  Claudete apresenta o convidado para esta plenária,

Sr. Alex Moraes, representando a CAISAN/RS e conselheiro do COMSEA/RS. Passa

a  palavra  para  Mabilda  fazer  uma  breve  fala  relacionada  a  alguns  conceitos  e

entendimento  dos  passos  a  serem  dados  a  garantia  de  uma  agenda  da

administração pública que estabeleça políticas voltadas à promoção de sistemas

alimentares saudáveis e sustentáveis,  que defendam os cidadãos da violação do

direito humano à alimentação adequada, através da adesão ao SISAN e todos os

seus componentes no Município de Novo Hamburgo. Após, o Sr. Alex contextualiza

sua trajetória de formação e apresenta o trabalho dentro do COMSEA Estadual e

CAISAN/RS. Comenta sobre o cenário de adesão ao SISAN no sul do país onde o

Estado  do  Paraná  já  possui  200  municípios  com  adesão  ao  SISAN  e  18  em

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea

(Ata 83/2023 – plenária ordinária)1/2

mailto:comseanh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

processo e no RS, apenas 07 estão com adesão e 13 em tramitação. O Estado do

RS formalizou a CAISAN em 2014  e somente em 2015 formalizou o primeiro Plano

de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional.  Lembra  que  estes  planos  devem  estar

alinhados com os planos plurianuais e recolhem iniciativas dos planos municipais.

Comenta que a CAISAN/RS em muitos momentos foi ativada apenas para criar o

Plano  Estadual  de  Segurança  Alimentar.  Reforça  a  importância  da  Câmara

intersetorial no município para criar um plano que garanta as diretrizes construídas

na  conferência  municipal  e  que  de  fato,  se  formulem  políticas  públicas  de

enfrentamento  à  situação  de  insegurança  alimentar  da  população.  Refere  a

importância  do  uso  de  indicadores  para  este  planejamento  (dados  da  PNAD ou

IBIA). Traz para reflexão alguns dados de NH onde, segundo o CadÚnico, 10% da

população são pobres e/ou extremamente pobres, abaixo da média estadual que é

14% da  população  nesta  condição.  Alex  reforça  que  a  CAISAN no  Município  é

equivalente ao SUS e ao SUAS tamanha sua importância para a articulação entre

secretarias de ações efetivas no combate à fome. Após sua fala, o Sr. Alex abriu

para  perguntas  e  considerações.  O  Sr.  Cácio  Jose  Bortolini se  manifesta  com

entusiasmo e refere já ter solicitado um estudo jurídico para criação da CAISAN/NH,

solicitou  também reunião com a Prefeita  considerando,  este  assunto,  de  grande

relevância e responsabilidade por parte do executivo. Sugere que seja encaminhado

à  Câmara  de  Vereadores  um  projeto  de  Lei  para  garantir  a  continuidade  da

comissão.  O Sr.  Enio  Brizola  colocou  seu mandato  à  disposição  para  análise  e

defesa do projeto na casa legislativa. O Sr. Neli reforça a parceria que as entidades

participantes do COMSEA manterão com a Comissão intersetorial mesmo não sendo

parte  legal  dela.  A  Sra.  Claudete  agradece  muito  a  participação  de  todos,

considerando o momento muito importante e esclarecedor. 3. Assuntos Gerais: não

houve agendamento de assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, eu, Mabilda

Maria Dalmazo Dotto, Secretária da mesa diretora do COMSEA, encerro a presente

ata que vai assinada por mim e que será aprovada na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea

(Ata 83/2023 – plenária ordinária)2/2

mailto:comseanh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca